294 Cfr. V. ZANOLINI, *Appunti e documenti*, cit., p. 36.

immediatamente arrestato e tenuto a disposizione della corte pontificia²⁹⁵. Peraltro Paolo III proprio in quegli anni aveva cercato di disciplinare la predicazione negli stati italiani e inviato tra 1543 e 1544 a tutti i superiori degli ordini religiosi istruzioni precise affinché scegliessero più attentamente i loro predicatori e confessori, isolando e punendo i sospetti di dottrine eterodosse²⁹⁶. Seppur amareggiato dalla vicenda e convinto che le accuse a suo carico fossero in gran parte dovute ad invidie interne all'ordine, Madruzzo si rassegnò ad espellere l'agostiniano dal principato²⁹⁷. Come comunicava il 15 e 22 gennaio 1542 il responsabile provinciale dell'ordine Nicolò Scutelli al generale Seripando, Cristoforo si giustificò assicurando di non conoscere i trascorsi dell'agostiniano.²⁹⁸ In difesa del cardinale trentino si pronunciò anche il vescovo irlandese di Armagh Robert Vauchop, che assieme al gesuita Le Jay si stava recando in terra tedesca; il 24 gennaio 1542 i due riferivano ad Alessandro Farnese che il Madruzzo aveva provveduto a cacciare da Trento il frate già «alle calende d'agosto» dell'anno precedente, e confermavano la totale buona fede del principe vescovo. A garanzia della sua piena volontà di combattere l'eresia raccontavano di aver saputo quanto si fosse speso in un processo apertosi contro alcuni anabattisti, costretti tutti all'abiura ad eccezione di una donna che era riuscita a fuggire²⁹⁹. Il pericolo, reale o presunto, entro

295 «Pervenit ad aures nostras iniquitatis fratrem [filium] Nicolaum de Verona, qui alias ordinis heremitarum sancti Augustini existens ob praedicatam heresim lutheranam a suis praelatis magisterio, ordine et habitu privatus fuit, ad te confugisse, atque ita se sub pelle ovina et simulata probitate insinuasse in amicitiam et benivolentiam tuam, ut et contubernio eum tuo locoque intimo recesseris et dignum putaveris, quem per litteras tuas priori sui ordinis diligenter commendares, ut eum restitueret. Qua nos nisi a te improbitatis illius ignaro et bona fide acta fuisse credamus, immemores tuae pietatis simus, quam sane egregiam et constantem tum semper alias, tum praecipue in his, quae in Germania super religione nuper tractata sunt, Deo ac nobis exhibuisti, perinde ac te et tuo pietissimo genitore dignum erat. Sed nos diutius errare te nolumus subdola impuri hominis oratione deceptum, nec illius tenebras luci tuae offundi patiemur, quo te omni laude praestantem sine ulla exceptione laudare possimus. Itaque omni benevolentia te hortamur, tibi nihilominus in virtute sanctae obedientiae praecipientes, ut ipsum Nicolaum, si nostrum honorem et gratiam aestimas, ad nostram et huius sanctae sedis instantiam sub custodia detineas, donec aliud a nobis desuper habueris in mandatis»; cfr. B. FONTANA, *Documenti vaticani contro l'eresia luterana*, in «Archivio della Società Romana di Storia Patria»; XV, 1892, pp. 365-474; qui p. 382; V. ZANOLINI, *Appunti e documenti*, cit., p. 33; L. TACHELLA, *Il processo*, cit., pp. 64-65; in copia anche in BCTn, *fondo manoscritti*, C. Giuliani, 2901, n. 454, c. 169r.